ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Hải Phòng, ngày    tháng   năm 2025

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân

và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân trên

địa bàn thành phố Hải Phòng

Căn cứ Kế hoạch số 329/KH-BCA-BTP-TANDTC ngày 31/5/2025 của Bộ

Công an - Bộ Tư pháp - Toà án nhân dân tối cao về mở đợt cao điểm 90 ngày đêm

làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn

nhân; xét đề nghị của Công an thành phố tại Tờ trình số 552/TTr-CATP-PC06

ngày 30/7/2025, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực

hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Triển khai các giải pháp làm sạch, đồng bộ toàn bộ dữ liệu về tình trạng

hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

1.2. Thực hiện số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin kết hôn tại các cơ quan

thuộc ngành Tư pháp, thông tin ly hôn theo bản án của Tòa án các cấp để thực

hiện chia sẻ cho Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và hiển thị trên Ứng dụng định

danh quốc gia (VNeID) phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cắt giảm thành

phần hồ sơ.

1.3. Hướng tới triển khai cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành

chính có yêu cầu “xác nhận tình trạng hôn nhân”; cắt giảm thủ tục hành chính

“Xác nhận tình trạng hôn nhân”. Rút ngắn thời gian xử lý các thủ tục có liên quan

đăng ký phương tiện; nhận cha, mẹ, con; đăng ký khai sinh kết hợp nhận cha, mẹ,

con…

2. Yêu cầu

2.1. Đảm bảo mỗi công dân được cập nhật đầy đủ, chính xác thông tin tình

trạng hôn nhân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, có thể khai thác thông tin

tình trạng hôn nhân trên ứng dụng định danh quốc gia (VNeID), không yêu cầu

công dân phải xuất trình giấy “xác nhận tình trạng hôn nhân” đối với các thủ tục

hành chính liên quan.

2.2. Các đơn vị phải bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ được phân công

theo Kế hoạch đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng đề ra.

2

2.3. Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các

đơn vị; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Phạm vi triển khai: Từ cấp thành phố xuống cấp xã.

2. Thời gian triển khai: Từ ngày 31/5/2025 đến hết ngày 31/8/2025.

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Về làm sạch dữ liệu hôn nhân phục vụ kết nối, chia sẻ với Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư

1.1. Thực hiện làm sạch dữ liệu đối với các thông tin đăng ký kết hôn tại

các cơ quan Tư pháp các cấp để cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp, Công an thành phố; Ủy ban nhân dân xã,

phường, đặc khu.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

1.2. Thiết lập cơ chế phối hợp, nâng cao hiệu quả công tác trao đổi thông

tin, chuyển bản án, quyết định ly hôn, quyết định tuyên bố một người đã mất tích,

đã chết cho cơ quan Tư pháp để thực hiện ghi chú hộ tịch theo đúng quy định của

pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Tòa án nhân dân thành phố chủ trì phối hợp với Sở Tư

pháp, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.3. Số hóa, làm sạch dữ liệu thông tin ly hôn theo bản án của Tòa án. Thực

hiện số hóa đối với những bản án ly hôn có đầy đủ thông tin số Chứng minh nhân

dân/Định danh cá nhân đã xác thực được thông tin công dân theo hình thức cập

nhật lên ứng dụng VNeID để công dân thực hiện xác thực thông tin. Đối với các

trường hợp bản án ly hôn không đầy đủ các trường thông tin để xác thực thì Tòa

án các cấp phối hợp với cơ quan Tư pháp, Công an cấp xã để chỉnh lý hồ sơ bảo

đảm đầy đủ các trường thông tin (số định danh cá nhân, họ và tên, ngày tháng

năm sinh) để xác thực, số hóa, cập nhật lên Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và đồng

bộ thông tin với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Đơn vị thực hiện: Tòa án nhân dân thành phố, Sở Tư pháp, Công an thành

phố, các cơ quan có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 31/8/2025.

1.4. Thực hiện số hóa đối với dữ liệu tình trạng hôn nhân và giấy kết hôn

theo hình thức cập nhật lên ứng dụng VNeID để công dân thực hiện xác thực

3

thông tin. Trường hợp thông tin đúng thì xác nhận; đối với trường hợp thông tin

không đúng thì công dân cung cấp thông tin để cơ quan nhà nước (Tòa án, Tư

pháp) xác thực và cập nhật lại vào VNeID.

- Đơn vị thực hiện: Tòa án nhân dân thành phố, Sở Tư pháp, Công an thành

phố, các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 31/8/2025.

2. Về triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân

2.1. Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai ứng dụng

thông tin tình trạng hôn nhân đã được cập nhật, xác thực, hiển thị trên ứng dụng

VNeID có giá trị pháp lý để thực hiện các giao dịch, thủ tục hành chính, không

yêu cầu công dân phải xuất trình các giấy tờ chứa thông tin đã được xác thực và

cập nhật trên VNeID.

- Đơn vị thực hiện: Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp,

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi có hướng dẫn của Tổ Công tác triển

khai Đề án 06; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 Chính

phủ.

2.2. Phối hợp nghiên cứu, rà soát, đánh giá và đề xuất việc cắt giảm thành

phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có yêu cầu “Giấy xác nhận tình trạng

hôn nhân”, tiến tới cắt giảm thủ tục cấp “Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân”.

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Công an thành phố và

các sở, ban, ngành.

- Thời gian thực hiện: Khi có hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

2.3. Triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử

với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố, phục vụ khai thác,

tra cứu thông tin hộ tịch trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

- Đơn vị thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Cục

Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội - Bộ Công an, Sở Tư pháp và các

đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/8/2025.

3. Về công tác tuyên truyền

Tăng cường các chuyên trang, chuyên mục, đăng bài tuyên truyền với hình

thức rõ ràng, dễ hiểu, sinh động để Nhân dân biết về chủ trương của Chính phủ

trong việc triển khai các giải pháp, lộ trình cắt giảm thủ tục hành chính, giấy tờ

công dân.

4

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và phát thanh,

truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

4. Về khen thưởng

Công an thành phố, Sở Tư pháp, Tòa án nhân dân thành phố chủ trì, phối

hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu Chủ tịch

Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành

tích trong đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân trên địa bàn thành

phố và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân.

5. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Chỉ đạo công chức Tư pháp - hộ tịch phối hợp với Công an cấp xã thực

hiện việc làm sạch dữ liệu hôn nhân theo các nội dung của Kế hoạch.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho Tổ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật,

Tổ Công nghệ số cộng đồng,... tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức như:

Thông qua các buổi họp dân, thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội

về chủ trương của Chính phủ trong việc triển khai các giải pháp, lộ trình cắt giảm

thủ tục hành chính, giấy tờ công dân.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân

cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Căn cứ nhiệm vụ

được giao tại Kế hoạch, các đơn vị, địa phương lập dự toán kinh phí thực hiện Kế

hoạch và báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Tài chính) để xem xét, giải

quyết theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao

xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ đảm bảo 5 rõ " rõ người, rõ công việc, rõ

thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm".

2. Giao Công an thành phố chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp, Tòa án nhân

dân thành phố chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các nội dung

tại Kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ đề ra. Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân

thành phố giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện;

hàng tuần tổ chức họp kiểm điểm đánh giá, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân

thành phố và Bộ công an kết quả triển khai Kế hoạch theo quy định.

3. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 12/6/2025 của

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ) và Kế hoạch số 2928/KH-UBND ngày

06/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về mở đợt cao điểm 90 ngày đêm

5

làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ tục xác nhận tình trạng hôn

nhân trên địa bàn thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh Hải Dương.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; các sở,

ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân cấp xã kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân

thành phố (qua Công an thành phố; liên hệ đồng chí Thượng tá Vũ Dương Tường,

Trưởng phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội; số điện thoại:

0983.621.287) để được hỗ trợ, hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Công an;

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy;

- CT, PCT UBND Nguyễn Minh Hùng;

- Tòa án nhân dân TP;

- Các Sở, ngành: Công an TP, Tư pháp,

KH&CN, VH TT&DL, Nội vụ;

- Báo và phát thanh, truyền hình HP;

- Cổng Thông tin điện tử TP;

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công TP;

- Ủy ban nhân dân cấp xã;

- CVP, PCVP Trần Văn Thiện;

- Lưu: VT, N.T.Dung.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		2025-08-11T15:46:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-11T15:46:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-11T15:46:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-11T15:55:00+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!